CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
(da sra. Any Ortiz)

Requer  a  inclusão  na  ordem
do  dia  da  Medida  Provisória  nº
1.247, de 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  114,  XIV,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do dia

do Plenário da Câmara dos Deputados, da Medida Provisória nº 1.247, de

2024, que “Autoriza o Poder Executivo federal a conceder subvenção econômica,

sob  a  forma  de  desconto  para  liquidação  ou  renegociação  de  parcelas  de

operações  de  crédito  rural  de  custeio,  de  investimento  e  de  industrialização

contratadas por mutuários que tiveram perdas materiais decorrentes dos eventos

climáticos extremos ocorridos nos meses de abril e maio de 2024, nos termos do

Decreto Legislativo nº 36, de 7 de maio de 2024, em Municípios do Estado do

Rio Grande do Sul que tiveram estado de calamidade pública ou situação de

emergência reconhecido pelo Poder Executivo federal, e altera a Lei nº 14.042,

de 19 de agosto de 2020,  que institui  o Programa Emergencial  de Acesso a

Crédito.”.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2024.

Deputada Any Ortiz
Cidadania/RS

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

45
73

83
31

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245738331000

RE
Q

 n
.4

60
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

10
:3

6:
11

.9
20

 -
M

es
a

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br